— 1 —

湘计生协发〔2021〕13 号

湖南省计划生育协会关于

发挥独特优势积极参与疫情防控工作的通知

各市州、县市区计生协：

当前，疫情仍在全球蔓延，病毒出现新的变异。国内多地

出现本土聚集性疫情，省内多个市州报告了本土确诊病例

或无症状感染者，形势十分严峻。为认真贯彻落实党中央、

国务院和省委、省政府的决策部署，全省各级计生协要充分发

挥组织网络健全、会员众多，扎根基层、深入社区和家庭

的独特优势，积极协助当地党委政府开展疫情防控工作，

积极参与联防联控、群防群治等工作，全力配合打好疫情

防控这场硬战。现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，闻令而动、听令而行

— 2 —

7 月 20 日以来，南京禄口机场的疫情已外溢至 15 省 27 市，

500 多人感染，是武汉疫情后最严重的一次本土疫情。截止 8 月

4 日，全国共有 4 个高风险等级地区、140 个中风险等级地区。

我省张家界市、株洲市、常德市、湘西州、湘潭市、益阳市、长

沙市等地陆续出现多例确诊病例和无症状感染者，面临的境外、

省外输入和省内扩散的压力持续增大。

疫情就是命令，防控就是责任。全省各级计生协要提高政治

站位，围绕中心、服务大局，闻令而动、听令而行，把疫情防控

工作作为当前最重要的工作来抓，作为是否增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”的试金石。要从与中央、省委保

持高度一致，保护人民健康、维护社会稳定、保障国家公共卫生

安全的高度，切实增强做好疫情防控工作的责任感和使命感。要

密切关注疫情发展变化，坚决听从属地党委、政府、联防联控机

制和卫生健康部门的指挥调度，有人出人、有力出力。

二、加强宣传倡导，积极参与群防群控工作

各级计生协要全面组织动员广大计生协工作者、会员、理事

和志愿者通过各种形式积极、主动地参与到城乡社区疫情防控的

宣传教育、摸底排查、信息上报、公益捐赠、应急值班、后勤保

障、关怀慰问、疫苗接种、核酸检测等各项工作中去。持续当好

抗“疫”宣传员、战“疫”守门员、防“疫”信息员和“疫”线服务员。

要充分利用公众号、网站、微信群、会员之家、暖心家园、

亲子小屋等宣传服务平台与阵地，全面、主动、及时、准确地发

— 3 —

布疫情防控最新决策部署和要求，增进群众对疫情防控的理解、

支持和配合。增强群众依法防控意识，不造谣、不信谣、不传谣，

不焦虑、不恐慌。积极开展家庭健康促进行动，加强健康宣传教

育，倡导制定健康家庭公约，引导民众使用公勺公筷、实行聚餐

分餐制，养成健康文明的生活方式。倡导红事“新办”、白事“简办”、

一般宴请“不办”。引导群众坚持科学佩戴口罩、保持社交距离、

勤洗手、常通风等良好卫生习惯，共同筑牢疫情防控的防线。

三、严格遵守属地疫情防控规定

各级计生协要宣传发动广大会员、理事、志愿者和计生群众

严格遵守当地的疫情防控规定，助推各项防控措施落实落地。尤

其是党员、会员要以身作则、带头示范、勇挑重担，带头遵守疫

情防控规定、带头宣传疫情防控政策、带头做好自身日常防护、

带头接种疫苗、带头向单位和社区报备涉中高风险地区旅居史、

带头参与社区防控志愿服务、带头维护社会秩序。

（一）尽量减少外出活动。提倡非必要少流动、不聚集。原

则上不参加聚餐、会展、旅游、培训等活动。不进入学校、养老

院、福利院等特定机构。不进入影剧院、歌舞厅、网吧、麻将馆、

棋牌室、展览馆等密闭场所。7 月中下旬以来去过中、高风险地

区的，要及时向单位和所在社区（村）报告。

（二）自觉接受查码验卡。引导群众自觉接受测温、

查码、验卡，时刻关注自己的居民健康码和通信大数据行

程卡，一旦发现健康码、行程卡变为红码或黄码，必须第

— 4 —

一时间向所在单位和社区（村）报告，并联系当地疾控部

门，听从其指令，严格做好个人及家庭成员的防护，按要

求配合做好各项防控措施。

（三）积极接种疫苗。接种新冠病毒疫苗是预防新冠肺炎最

经济、最有效的手段。要认真组织发动广大育龄群众落实国家和

省新冠病毒疫苗接种政策，积极接种疫苗。已接种第 1 剂次的要

尽快完成第 2 剂次接种，按期完成免疫程序，助推尽快形成有效

的免疫屏障。

（四）主动参加核酸检测。引导广大群众响应当地号召，主

动参加核酸检测。尤其是高中风险岗位从业人员、商业服务人员、

公共场所服务和工作人员要定期核酸检测。如出现发热、干咳、

乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状，要及时到发热门诊

就诊并进行核酸检测。

（五）暂停线下集中活动。原拟于 8 月开展的各类与疫情防

控无关的线下会议、培训、督导和调研一律暂停（推迟），确有

必要的，可改为线上活动进行。

（六）加强个人防护。时刻保持个人防护意识，随身携带口

罩、科学佩戴口罩（尤其是乘坐公共交通、室内公共场所活动、

进入医疗机构时），自觉保持“一米线”的安全距离。坚持勤洗

手、常通风、公筷制、分餐制、咳嗽打喷嚏时注意遮挡等良好卫

生习惯。保持安全社交距离，少聚集，养成健康生活方式。

各地参与疫情防控工作情况，工作中好的经验做法请及时报

— 5 —

送省计生协综合处。邮箱：hnjsx@163.com，联系人：卢理志

13080552612。

湖南省计划生育协会

2021 年 8 月 4 日